
 
COMUNE DI TORNACO 

Provincia di Novara 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.  76 
 
  
OGGETTO: REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBU TI, PATROCINI, 
SOVVENZIONI ED ALTRI BENEFICI AD ASSOCIAZIONI, ENTI  PUBBLICI E PRIVATI 
E ALTRI SOGGETTI DIVERSI -  PRESA D’ATTO   
 
L’anno  Duemilasedici ,  addì   28   del mese di  LUGLIO   alle ore   19,30 presso la Sala 
Consiliare di Via Marconi 2, si è riunito in sessione ORDINARIA ed in seduta pubblica di 1^ 
convocazione, il  CONSIGLIO COMUNALE. Regolarmente convocati, all’appello risultano i 
Consiglieri: 

   Presente Assente 

SARINO Gaudenzio Sindaco X  

CATTANEO  Michela  X   

RINO   Marco  X   

BELLAN Simone  X  

BISAGNI Andrea Giovanni  X  

CALDARELLI  Giovanni  X  

MONFRINOTTI Clementina  X  

BETTENZOLI Emanuela  X  

CREMONA  Giuseppe  X   

GERBINO Pierantonio  X  

UBEZIO  Mario Giuseppe  X  

  TOTALE 11  
 
Presiede il Sig. Gaudenzio Sarino, nella sua qualità di SINDACO-Presidente del Consiglio 
Comunale. 
Partecipa alla seduta il dott. Guido Ingrassia, Segretario comunale, anche con funzioni di 
verbalizzante. 
Partecipa anche l’assessore esterno Sig. Bernascone Domenico. 
 
 
 
 
 
 
  

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
Premesso   che : 
- tra gli obiettivi di questa Amministrazione rientra quello di sostenere l’aggregazione tra i cittadini 
mediante  iniziative che ne favoriscano l’inserimento nel tessuto sociale della comunità; 
- tra gli strumenti con cui realizzare tale obiettivo assume particolare rilievo la collaborazione con i 
soggetti attivi nella società civile che si rendono promotori di iniziative e attività di rilevante 
interesse pubblico in ambito sociale, culturale, educativo, ricreativo, sportivo ed altri, creando 
occasioni di aggregazione e coesione sociale; 
- coerentemente con l’applicazione del principio di sussidiarietà orizzontale, l’Amministrazione 
promuove le realtà associative che perseguono obiettivi conformi ai fini istituzionali dell’Ente; 

 
Visto 'art. 12 della legge 7 agosto 2000, n. 241, il quale prevede che  la concessione di contributi e l' 
attribuzione di vantaggi economici a persone ed enti pubblici e privati sia subordinata alla 
predeterminazione ed alla pubblicazione da parte delle amministrazioni procedenti dei criteri e delle 
modalità cui le stesse amministrazioni devono attenersi; 
 
Visto il DPR 7 aprile 2000, n. 118, “Regolamento recante norme per la semplificazione del 
procedimento per la disciplina degli albi dei beneficiari di provvidenze di natura economica", a 
norma dell'articolo 20, comma 8, della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
 
Visto l'art. 1, comma 16, della legge 6 novembre 2012 n. 190, recante disposizioni per la 
prevenzione e repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione, che 
individua la concessione ed erogazione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari, 
nonché attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati, 
come attività a maggiore rischio di corruzione; 
 
Visti  gli artt. 26 e 27 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii., recante il riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della 
pubblica amministrazione, i quali dispongono gli obblighi e le modalità di pubblicazione degli 
elenchi dei beneficiari dei contributi; 
 
Vista la nota pervenuta dal Presidente dell’Unione n. prot. 96 del 21/07/2016 con la quale viene 
trasmessa la bozza del regolamento in questione al fine di provvedere al relativo recepimento da 
parte dell’organo consiliare di questo Ente; 
 
Richiamata la deliberazione C.C. n 62  del 25 Giugno 1991  ad oggetto: “Regolamento Comunale 
per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti pubblici e soggetti privati”; 
 
Rilevato che le disposizioni contenute nel sopra citato atto rendono opportuna una complessiva 
revisione delle stesse, al fine di adeguare e, soprattutto, uniformare e semplificare la disciplina della 
materia; 
 
Considerato che occorre assicurare trasparenza ed imparzialità all’azione amministrativa attraverso 
la definizione dei criteri a cui attenersi nell’espletamento dell’istruttoria e nell’adozione dei 
provvedimenti attributivi di patrocini e provvidenze economiche; 
 
Ritenuto, pertanto, necessario procedere all’adozione del nuovo Regolamento in oggetto; 
 
Visto lo schema predisposto ai sensi del richiamato art. 12 della legge 7 agosto 1990 n. 241, 
allegato quale parte integrante e sostanziale alla presente proposta di deliberazione consiliare; 
 



Dato atto che l'osservanza delle procedure, dei criteri e delle modalità stabilite dal sopra citato 
Regolamento costituisce condizione necessaria per la legittimità degli atti con i quali vengono 
disposte le concessioni di sostegni economici; 
 
Visto il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare l'art. 42; 
 

Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il parere favorevole del Responsabile del servizio al cittadino, espresso in ordine alla regolarità 
tecnica, ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del T.U. n. 267/2000 ordinamento ee.ll.; 

 
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese per alzata di mano 
Presenti:    n. 11 
Votanti:     n. 11 
Favorevoli:n. 11 
Astenuti:    n. 0 
Contrari: n. 0 
 

DELIBERA 
 

- di prendere atto, per le motivazioni espresse in premessa, del “REGOLAMENTO PER LA 
CONCESSIONE DI CONTRIBUTI, PATRONICINI, SOVVENZIONI E ALTRI BENEFICI AD 
ASSOCIAZIONI, ENTI PUBBLICI E PRIVATI E AD ALTRI SOGGETTI DIVERSI” nel testo 
allegato alla presente proposta a formarne parte integrante e sostanziale e che si compone di n. 13 
articoli; 
- di dare atto che il Regolamento recepito entrerà in vigore nei termini disposti dallo Statuto 
dell’Unione; 
- di abrogare il Regolamento comunale di cui alla deliberazione C.C. n. 62  del 25/06/1991 
- di trasmettere copia del presente atto ai Responsabili dei Servizi interessati. 
 
Quindi successivamente: 
  
Con voti espressi in forma palese per alzata di mano 
Presenti:    n. 11 
Votanti:     n. 11 
Favorevoli:n. 11 
Astenuti:    n. 0 
Contrari: n  0 
 
  
 

 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del D. Lgs. N. 267/2000.  
 
 
 
 
 
 



 
 
Di quanto innanzi è stato redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto come 
segue: 

                     IL SINDACO                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                       F.to   Gaudenzio Sarino                                                    F.to    Dr.Guido Ingrassia 
 

Parere di regolarità tecnica 
Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U. approvato con 
D. Lgs. 267 del 18/08/2000. 

 
Il Responsabile dell’area tecnica  

                     F.to   Volta Alessandra 
 

Parere di regolarità contabile 
Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 
espresso ai sensi dell’art. 49 – primo comma – del 
T.U. approvato con D.Lgs. 267 del 18/08/2000. 

 
Il Responsabile dell’area contabile  

                     F.to   Dott. Guido Ingrassia 
 

PUBBLICAZIONE 
In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
(art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 
Data , 10.10.2016                                                                                                Il Segretario Comunale 
   F. to  Dr.  Guido Ingrassia 

  
 

ATTESTAZIONE  
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 
è stata pubblicata mediante affissione all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi 
(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 
(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

Data , 28.07.2016   
 

   Il Segretario Comunale 
    Dr  Guido Ingrassia 
    
 
 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
 
Tornaco, lì 28.07.2016 
                                                                                                                        Il Segretario Comunale 
 
 

 


